MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 192/2025 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 27 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 136/2024-IFRS, juntamente com a Direção-geral do
Campus Feliz, com a Direção-geral do Campus Caxias do Sul e com a
Coordenação do Programa de Pós-graduação em Tecnologia e Engenharia de
Materiais (PPGTEM), no uso das atribuições legais, tornam pública a
homologação final das inscrições para o Processo Seletivo de Ingresso no Curso
de Mestrado Profissional em Tecnologia e Engenharia de Materiais intercampi -
Caxias do Sul, Farroupilha e Feliz - do IFRS, com início no primeiro semestre de
2026.

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA

E ENGENHARIA DE MATERIAIS (PPGTEM) - 2026/1

EDITAL Nº 48/2025

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

CANDIDATO SITUAÇÃO
ALISON FILIPE ZUKOSKI IZAGUIRREZ HOMOLOGADA

ANDRÉ SOMENZI HOMOLOGADA
BERNARDO WERNER HOMOLOGADA

BIANCA AMES RIBAS DE SOUZA HOMOLOGADA
BRUNO GIRARDELLO HOMOLOGADA

CALED PEREIRA GRASSOTTE HOMOLOGADA
CRISTIANO MORELLO CASTEGNARO HOMOLOGADA
DOUGLAS RODRIGUES SOARES DE

QUEIROZ
HOMOLOGADA

EDUARDO PINTO DE FIGUEIREDO HOMOLOGADA
ERIKSON KAUSS BARBOSA HOMOLOGADA

FABIANO DE OLIVEIRA GRIMAUTH HOMOLOGADA
FELIPE TESTA HOMOLOGADA

FILIPE HENSEL DE SOUZA HOMOLOGADA
FRANCIELE DIAS DE OLIVEIRA HOMOLOGADA

GABRIELA SCHWANTES PAGLIARIN HOMOLOGADA
GIOVANA OLIVEIRA KALETI HOMOLOGADA
GUILHERME RODRIGUES HOMOLOGADA

GUSTAVO HENRIQUE FAGUNDES HOMOLOGADA
HESSION DAYAN CARDOSO DOS SANTOS HOMOLOGADA

JOÃO MARCELO HAACK ANTUNES HOMOLOGADA
JOSÉ ISMAEL PORTUGAL OLIVEIRA DA

SILVA
HOMOLOGADA

JÚLIA FERNANDA LOVERA SCOTTTON
PAGNO

HOMOLOGADA

LARISSA DUTRA HOMOLOGADA
LARISSA RAMBO GAUGER HOMOLOGADA
MARCO CANALE SIRENA HOMOLOGADA

MARCUS VINÍCIUS SALVADOR HOMOLOGADA
OTÁVIO VAZ ANTIQUEIRA HOMOLOGADA

RENATO GOLIN DA CUNHA HOMOLOGADA
SABRINA VARIANI HOMOLOGADA*

TATIANE EGIDIO BONAMIGO HOMOLOGADA
THAÍS SUZIN HOMOLOGADA

OBS: Os candidatos autodeclarados (negros e pardos) passam a concorrer pelo acesso universal por não
comparecerem na banca de aferição.

* Recurso deferido

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 18:43)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###984#9

Processo Associado: 23364.000521/2025-08

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 192 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 27/11/2025 0bcf424052

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf